

Số: 841/KH-UBND

Phước Tân, ngày 03 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn phường Phước Tân năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 7944/KH-UBND ngày 01/10/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Nha Trang về việc tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thành phố Nha Trang năm 2019;

Ủy ban nhân dân phường Phước Tân lập kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn phường Phước Tân năm 2019 cụ thể như sau:

1. Mục đích của cuộc điều tra:

Xác định danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo theo phương pháp tiếp cận đa chiều năm 2019 để làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện công tác giảm nghèo 2019, xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2020 và thực hiện các chính sách cho hộ nghèo, người nghèo, hộ cận nghèo, người cận nghèo trong năm 2020.

Kết hợp rà soát hộ gia đình có người hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng phát sinh mới năm 2019.

2. Yêu cầu của cuộc điều tra:

- Cuộc rà soát thực hiện đúng quy trình điều tra theo hướng dẫn tại Thông Tư 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội và Thông tư 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/9/2018 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH.

- Cuộc rà soát được thực hiện công khai, dân chủ, có sự tham gia của các cấp, các ngành, các hội, đoàn thể và của người dân. Kết quả điều tra phải phản ánh chính xác thực trạng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có người hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng trên địa bàn phường.

- Cuộc điều tra được thực hiện đảm bảo đúng tiến độ theo quy định; trên tinh thần tiết kiệm, tránh trùng lặp, lãng phí.

3. Đối tượng, phạm vi rà soát:

3.1 Đối tượng Thực hiện rà soát:

- Toàn bộ hộ nghèo, hộ cận nghèo có tên trong danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019.

- Các hộ gia đình có khó khăn, biến cố rủi ro trong năm (gia đình trong năm có phát sinh người bị bệnh nặng kéo dài; gia đình ảnh hưởng nặng bởi thiên tai; gia đình làm ăn thua lỗ nặng; gia đình có sự thay đổi lớn về lao động và việc làm) có nguy cơ dẫn đến tình trạng nghèo, cận nghèo.

- Các hộ gia đình có người hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng phát sinh mới trong năm 2019.

3.2. *Phạm vi rà soát*: Thực hiện trên địa bàn toàn phường (15 tổ dân phố).

4. Biểu mẫu điều tra: Thực hiện theo các biểu mẫu quy định tại Thông tư 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội. Thông tư 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/9/2018 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH và các hướng dẫn khác có liên quan.

5. Thời gian điều tra:

Thực hiện từ ngày 03 tháng 10 năm 2019 đến ngày 20 tháng 11 năm 2019.

6. Quy trình, tiến độ rà soát:

Thực hiện theo quy định tại Điều 6, Thông tư 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội; Điều 1 Thông tư 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/9/2018 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH và các hướng dẫn khác có liên quan.

6.1 Bước 1 (B1): Công tác chuẩn bị điều tra: từ ngày 27/9/2019 đến 9/10/2019

a) *B1.1*: Tuyên truyền, quán triệt về cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đến các cấp, các ngành và cộng đồng nhân dân.

b) *B1.2*: Xây dựng Kế hoạch tổ chức rà soát ở phường.

c) *B1.3*: Chuẩn bị lực lượng điều tra viên và giám sát của phường.

- Điều tra viên: sử dụng đội ngũ cán bộ tổ dân phố, cán bộ các hội, đoàn thể. Ưu tiên bố trí lực lượng thanh niên.

- Giám sát điều tra: Thân phận trong Ban chỉ đạo công tác giảm nghèo.

d) *B1.4*: Tập huấn cho các lực lượng tham gia điều tra và các điều tra viên.

6.2 Bước 2 (B2): Triển khai ghi Phiếu rà soát xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo: từ ngày 10/10/2018 đến 16/10/2018

a) *B2.1*: Tổ trưởng lập danh sách các hộ được điều tra:

- Trên cơ sở danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 và các phiếu A1 được các hộ dân nộp (đối với các hộ mới phát sinh), tổ trưởng tổng hợp vào phiếu A.

- Tổ trưởng phối hợp với các thành viên của cấp ủy và các chi hội (Mặt trận, phụ nữ, thanh niên) trong tổ tiến hành chấm điểm và rà soát phiếu A.

- Những hộ có dưới 3 chỉ tiêu trong phiếu A được đưa vào danh sách điều tra.

b) *B2.2*: Điều tra viên tiến hành ghi Phiếu điều tra xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo (Phiếu B), gồm: Phiếu Chỉ tiêu ước tính thu nhập của hộ (Phiếu B1) và Phiếu chỉ tiêu các nhu cầu xã hội cơ bản (Phiếu B2)

Điều tra viên đến từng hộ gia đình để thực hiện ghi các loại phiếu điều tra. Việc ghi Phiếu điều tra thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.

c) B2.3: Giám sát quá trình ghi Phiếu rà soát:

Trong quá trình điều tra viên tiến hành ghi phiếu điều tra, giám sát của phường và giám sát cấp thành phố tiến hành kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ, chỉnh sửa các sai sót để đảm bảo điều tra viên đi điều tra thực tế tại hộ gia đình, phiếu điều tra được ghi đúng theo quy định, phản ánh đúng thực tế của hộ được điều tra và đảm bảo tiến độ điều tra.

6.3. Bước 3 (B3): Tổng hợp kết quả rà soát; xác định sơ bộ danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020; báo cáo nhanh kết quả ghi phiếu rà soát; họp dân thông qua kết quả rà soát: từ ngày 17/10/2019 đến ngày 27/10/2019

a) B3.1: Tổ trưởng tổ dân phố tổng hợp kết quả ghi Phiếu rà soát:

Trên cơ sở kết quả ghi phiếu điều tra của các điều tra viên, tổ trưởng tổ dân phố tổng hợp báo cáo nhanh kết quả ghi phiếu rà soát. Hoàn thành **trước ngày 17/10/2019**

b) B3.2: Nghiệm thu kết quả ghi Phiếu rà soát và danh sách sơ bộ sự kiện hộ nghèo, hộ cận nghèo:

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với phòng Lao động – TB&XH thành phố tổ chức nghiệm thu kết quả ghi Phiếu rà soát xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo (Phiếu B1 và Phiếu B2) của các điều tra viên và Bảng tổng hợp sơ bộ danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo của các tổ. Trong quá trình nghiệm thu Phiếu điều tra, tiến hành điều chỉnh những sai sót để phù hợp với quy định của cuộc điều tra. **Hoàn thành trước ngày 17/10/2019.**

d). B3.3: Họp dân thông qua kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo ở cấp tổ và niêm yết công khai danh sách từ ngày 17/10/2019 đến ngày 27/10/2019.

- Sau khi Phiếu điều tra đã được nghiệm thu, tổ trưởng dân phố triển khai cuộc họp dân trong tổ để lấy ý kiến của người dân về kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn.

- Danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo sau khi thông qua họp dân được niêm yết công khai 07 ngày tại tổ và trụ sở UBND để nhân dân được biết.

6.4 Bước 4: Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019: từ ngày 28/10/2019 đến ngày 10/11/2019.

a) B4.1: Ban chỉ đạo giảm nghèo phường tổ chức họp thống nhất kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

*b) B4.2: Ủy ban nhân dân cấp thành phố căn cứ kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo do phường trình lên tiến hành thẩm định và phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo. Hoàn thành **trước ngày 06/11/2019.***

*c) B4.3: Căn cứ phê duyệt của UBND thành phố, UBND phường công nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019. Hoàn thành **trước ngày 10/11/2019.***

Đồng thời cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 cho các hộ gia đình đã được công nhận.

6.5 Bước 5: Tiến hành ghi phiếu đặc điểm thông tin hộ gia đình; lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho các đối tượng thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020: từ ngày 11/11/2019 đến ngày 26/11/2019.

a) B5.1: Trên cơ sở danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo được UBND phường công nhận, điều tra viên tiến hành ghi **phiếu đặc điểm thông tin hộ gia đình** hộ nghèo, hộ cận nghèo (phiếu C). Hoàn thành gửi về phòng Lao động-Thương binh & Xã hội thành phố **trước ngày 18/11/2019**.

Đồng thời, UBND phường lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 theo quy định, trình UBND thành phố phê duyệt thông qua phòng Lao động – Thương binh và Xã hội. Danh sách gửi về bao gồm cả bản giấy và bản mềm (file excel).

Trong quá trình lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT năm 2020, cần phải kiểm tra, rà soát, **đảm bảo 01 đối tượng chỉ có 01 thẻ BHYT**, không được trùng lặp. Công chức LĐ-TB&XH phường chịu trách nhiệm đối với việc trùng lặp thẻ BHYT của lĩnh vực mình.

b) B5.2: Trên cơ sở Danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 do UBND các xã, phường trình Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với các phòng, ban có liên quan tiến hành thẩm định lại danh sách và trình UBND huyện phê duyệt. Trong quá trình thẩm định, nếu có sai sót hoặc trùng lặp, phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với UBND phường để điều chỉnh.

c) B5.3: Sau khi UBND thành phố phê duyệt danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT, phòng Lao động – Thương binh và Xã hội gửi toàn bộ danh sách đề nghị (cả bản giấy và bản mềm) cho Bảo hiểm xã hội thành phố để tiến hành in ấn thẻ BHYT năm 2020. Việc lập danh sách BHYT cho người nghèo, người cận nghèo phải hoàn thành gửi Bảo hiểm xã hội trước ngày **26/11/2019**.

d) B5.4: Bảo hiểm xã hội tiến hành in ấn và hoàn thành việc in ấn thẻ BHYT để cấp phát cho người dân **trước ngày 31/12/2019**.

6.6 Bước 6: Tổng hợp báo cáo kết quả: trước ngày 21/11/2019

Căn cứ vào các Quyết định phê duyệt danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, Ủy ban nhân dân phường tổng hợp số liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo báo cáo về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội **trước ngày 21/11/2019**.

6.7 Bước 7: Cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 và cập nhật thông tin của hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có người hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng phát sinh trong năm 2019 vào phần mềm, sổ bộ hộ nghèo năm 2020. Hoàn thành trước ngày 31/12/2019.

UBND phường thực hiện cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 cho các hộ gia đình được công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020. **Hoàn thành trước ngày 31/12/2019**.

Tiến hành cập nhật dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 và hộ gia đình có người hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng phát sinh trong năm 2019.

7. Tổ chức thực hiện:

7.1. Bộ phận LĐ-TB&XH phường:

- Xây dựng kế hoạch điều tra hộ nghèo, cận nghèo năm 2019.
- Hướng dẫn cụ thể quy trình điều tra và các loại biểu mẫu điều tra.
- Phối hợp với Ban chỉ đạo giảm nghèo tổ chức chỉ đạo và giám sát việc điều tra ở tổ dân phố. Tổ chức nghiệm thu kết quả ghi phiếu rà soát.
- Kết thúc cuộc điều tra, tham mưu UBND phường báo cáo kết quả rà soát về Phòng LĐ-TB&XH thành phố trước ngày 06/11/2019.

7.2. Ban chỉ đạo giảm nghèo phường:

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo trực tiếp cuộc điều tra hộ nghèo, cận nghèo năm 2019.
- Có trách nhiệm giám sát việc ghi phiếu rà soát, và xác định hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn phường.
- Chịu trách nhiệm phê duyệt danh sách công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 trình UBND thành phố phê duyệt.
- Hợp Ban chỉ đạo để tổng kết, báo cáo kết quả điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo về Phòng LĐ-TB&XH thành phố theo đúng thời gian quy định.

7.3 15 tổ dân phố:

- Chịu trách nhiệm điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đúng biểu mẫu hướng dẫn của Bộ lao động – Thương binh và Xã hội quy định.
- Hoàn tất các biểu mẫu điều tra theo đúng thời gian.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019.

Nhận được kế hoạch này, đề nghị các ban ngành liên quan và 15 tổ phối hợp triển khai theo đúng kế hoạch.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH (b/c);
- Đảng ủy; HĐND, UBND;
- Các thành viên BCĐ giảm nghèo;
- UB MTTQVN tỉnh và các hội, đoàn thể;
- Đài truyền thanh;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Nở

